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■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／債券／インデックス型 
信 託 期 間 無期限 

主 要 
投 資 対 象 

「しんきん先進国債券インデックスマザーファンド」（以下
「マザーファンド」といいます。）の受益証券を主要投資対
象とします。直接公社債等に投資する場合があります。 

運 用 方 針 

しんきん先進国債券 
イ ン デ ッ ク ス 

（為替ヘッジあり） 
（ 投 資 一 任 用 ） 

・マザーファンドの受益証券への
投資を通じて、外国の公社債に
投資し、FTSE Group of 7 Index
（除く日本、円ヘッジ・円ベース）
の動きに連動する投資成果を目
指して運用を行います。 

・実質組入外貨建資産については、
原則として対円で為替ヘッジを
行います。 

しんきん先進国債券 
イ ン デ ッ ク ス 

（為替ヘッジなし） 
（ 投 資 一 任 用 ） 

・マザーファンドの受益証券への
投資を通じて、外国の公社債に
投資し、FTSE Group of 7 Index
（除く日本、ヘッジなし・円ベー
ス）の動きに連動する投資成果
を目指して運用を行います。 

・実質組入外貨建資産については、
原則として為替ヘッジを行いま
せん。 

為替ヘッジあり／ 
為替ヘッジなし 

（共通） 

・マザーファンドの受益証券の組
入比率は、原則として高位を保
ちます。 

・運用対象とする有価証券の価格
変動リスクを回避するため、金
融商品取引所における有価証券
先物取引、有価証券指数等先物
取引および有価証券オプション
取引を行うことができます。 

・市況動向あるいは資金動向等に
よっては、上記のような運用が
できない場合があります。 

主 な 
投 資 制 限 

外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

収 益 
分 配 方 針 

年１回の決算日に、原則として以下の方針に基づき分配
を行います。 

①分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた利子・配
当等収益と売買益（評価益を含みます。）等の全額と
します。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準等を勘案して決定
します。ただし、分配対象収益が少額の場合は、分配
を行わないことがあります。 

 

 

運用報告書(全体版) 

 

しんきん先進国債券インデックス 

（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

決算日 

（第３期：2024年11月20日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「しんき

ん先進国債券インデックス（為替ヘッジあ

り）（投資一任用）／（為替ヘッジなし）（投

資一任用）」は2024年11月20日に第３期の決

算を行いました。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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当ファンドは、ファミリーファンド方式で運用を行います。ファミリーファンド方式とは、受益

者からの資金をまとめてベビーファンドとし、その資金を主としてマザーファンドの受益証券に

投資して、実質的な運用をマザーファンドで行う仕組みです。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

F T S E  G r o u p  o f  7  I n d e x 
（除く日本、円ヘッジ・円ベース）※ 債   券 

組 入 比 率 
純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ポイント ％ ％ 百万円 

2022年２月18日 10,000 － － 10,000 － － 0.1 

１期(2022年11月21日) 8,034 0 △19.7 8,718 △12.8 94.6 0.1 

２期(2023年11月20日) 6,655 0 △17.2 8,260 △ 5.2 97.7 1 

３期(2024年11月20日) 6,592 0 △ 0.9 8,218 △ 0.5 96.9 19 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので､「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注３） 当初設定時の基準価額は当初元本（１万口当たり10,000円）として記載しています。（以下同じ。） 

（注４） FTSE Group of 7 Index（除く日本、円ヘッジ・円ベース）は2022年２月18日の値を10,000としてしんきんアセットマネジメント投

信が算出したものです。（以下同じ。） 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

F T S E  G r o u p  o f  7  I n d e x 
（除く日本、円ヘッジ・円ベース）※ 債   券 

組 入 比 率 
 騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ ％ 

2023年11月20日 6,655 － 8,260 － 97.7 

11月末 6,713 0.9 8,337 0.9 96.1 

12月末 6,898 3.7 8,576 3.8 95.5 

2024年１月末 6,769 1.7 8,415 1.9 98.6 

２月末 6,678 0.3 8,303 0.5 100.0 

３月末 6,719 1.0 8,355 1.1 98.1 

４月末 6,571 △1.3 8,171 △1.1 100.9 

５月末 6,557 △1.5 8,156 △1.3 97.3 

６月末 6,625 △0.5 8,244 △0.2 99.7 

７月末 6,681 0.4 8,314 0.7 92.6 

８月末 6,745 1.4 8,403 1.7 93.9 

９月末 6,792 2.1 8,466 2.5 94.2 

10月末 6,615 △0.6 8,241 △0.2 100.5 

(期  末)      

2024年11月20日 6,592 △0.9 8,218 △0.5 96.9 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので､「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
 
※FTSE Group of 7 Index（除く日本、円ヘッジ・円ベース）は、FTSE Fixed Income LLCにより運営され、世界主要国の国債の総合収益率

を各市場の時価総額で加重平均した債券インデックスです。このインデックスのデータは、情報提供のみを目的としており、FTSE Fixed 

Income LLCは、当該データの正確性および完全性を保証せず、またデータの誤謬、脱漏または遅延につき何ら責任を負いません。このイン

デックスに対する著作権等の知的財産その他一切の権利はFTSE Fixed Income LLCに帰属します。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

○第３期の運用経過等（2023年11月21日～2024年11月20日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額およびFTSE Group of 7 Index（除く日本、円ヘッジ・円ベース）は、期首（2023年11月20日）の値が基準価

額と同一となるように指数化しています。 

（注３） ベンチマークは、FTSE Group of 7 Index（除く日本、円ヘッジ・円ベース）です。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、親投資信託である「しんきん先進国債券インデックスマザーファンド」の受益証券への投資

を通じて、先進国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に連動する

投資成果を目指して運用を行っています。 

当期における基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・2024年８月に、７月の米消費者物価指数（ＣＰＩ）の前月比の伸び率が鈍化したことや、米連邦準備制度理

事会（ＦＲＢ）のパウエル議長がジャクソンホール会議で行った講演で、９月の米連邦公開市場委員会

（ＦＯＭＣ）で利下げを開始する可能性を改めて示唆したこと等を受け世界的に金利が低下したこと。 

 

＜下落要因＞ 

・堅調な経済指標が散見され、インフレ懸念が根強い英、米国債金利が上昇し、債券価格が下落したこと。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

＜投資環境＞ 
（米国債券市況） 

当期初は、金利が低下する局面が見られたものの、2024年４月以降は底堅い米経済指標や予想を上回る米

ＣＰＩの伸び率等を背景に金利は上昇基調で推移しました。その後、８月にはＦＯＭＣ後の会見で、ＦＲＢの

パウエル議長が９月のＦＯＭＣで利下げを開始する可能性を示唆したこと等を背景に金利は低下基調で推移

する局面が見られたものの、10月以降は米雇用関連指標や小売売上高の伸びが予想を上回ったことや米大統

領選挙や議会選挙で共和党が勝利する見方が市場で強まったこと等を背景に、米国債金利は上昇基調で推移

しました。 

 

（欧州債券市況） 

当期初以降、金利が低下する局面が見られたものの、2024年４月以降は米国債金利の上昇に追随して欧州債

金利も上昇基調で推移しました。その後、８月にはＦＯＭＣ後の会見で、ＦＲＢのパウエル議長が９月の

ＦＯＭＣで利下げを開始する可能性を示唆したこと等を背景に米国債金利が低下する中、欧州債金利も低下

基調で推移する局面が見られたものの、10月以降は米国債金利が上昇し、予想を上回るドイツＣＰＩ速報値の

前年同月比の伸びや堅調な経済指標が見られる中、欧州債金利は上昇基調で推移しました。 

 

（為替市況：ドル円市場） 

当期初は円高が進展する局面が見られたものの、2024年４月以降は米国債金利が上昇する中、日銀の金融政

策決定会合で、金融政策の現状維持が決定され、植田総裁が記者会見で円安に対して踏み込んだ発言をしな

かったこと等を受けて円安が進みました。その後８月には、米国の９月の利下げ観測が高まったことや前月末

に開催された金融政策決定会合で、日銀が政策金利の引上げを決定したこと等を受けて米ドル安円高となり

ました。10月以降は、米国債金利が上昇基調で推移したことや衆議院選挙で与党の過半数割れという、今後の

日本の金融政策や財政政策の不確実性を高める結果になったこと等を受け、米ドル高円安となりました。 

 

（為替市況：ユーロ円市場） 

当期初は円高が進展する局面が見られたものの、2024年４月以降は、欧州債金利が上昇する中、日銀の金融

政策決定会合で、金融政策の現状維持が決定され、植田総裁が記者会見で円安に対して踏み込んだ発言をしな

かったこと等を受けて円安が進みました。その後８月には、前月末に開催された金融政策決定会合で、日銀が

政策金利の引上げを決定したこと等を受けてユーロ安円高となりました。10月以降は、欧州債金利が上昇基調

で推移したことや衆議院選挙で与党の過半数割れという、今後の日本の金融政策や財政政策の不確実性を高

める結果になったこと等を受け、ユーロ高円安となりました。 

 

＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
親投資信託である「しんきん先進国債券インデックスマザーファンド」の受益証券への投資を通じて、先進

国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に連動する投資成果を目指

して運用を行いました。 

 

●しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 

主として先進国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動す

る投資成果を目指して運用を行いました。 

当期末の2024年11月20日時点におけるファンドの修正デュレーション（金利感応度）は6.41年、時価最終利

回りは3.91％となっています。  
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当期の基準価額の騰落率は△0.9％となり、一方で同期間のベンチマークの騰落率は△0.5％となりました。

この差には、ファンドとベンチマークにおける債券組入銘柄の違い、債券および為替の評価タイミングのずれ

や、追加設定・解約による要因、カストディーフィー（保管費用）などファンドが負担する各種費用等が含ま

れています。 

 

＜分配金＞ 
当期の収益分配金については、基準価額の水準、市場動向等の諸々の状況を勘案して見送りとしました。な

お、収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し運用の基本方針に基づき運用します。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第３期 

2023年11月21日～ 
2024年11月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 160  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、親投資信託である「しんきん先進国債券インデックスマザーファンド」の受益証券への投資を通

じ、FTSE Group of 7 Index（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に連動する投資成果を目指して運用を行う方

針です。 

 

●しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 

先進国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動する投資成

果を目指して運用を行います。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 13  0.198  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (11)  (0.165)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 1)  (0.011)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.022)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 8   0.119   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 5)  (0.081)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 2)  (0.033)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 21   0.317    

期中の平均基準価額は、6,696円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.31％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

○売買及び取引の状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 17,656 19,700 2,862 3,400 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

当期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

千円 千円 千円 千円  

1,000 19,000 － 20,000 商品性を適正に維持するための取得 

 

○組入資産の明細 (2024年11月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 926 15,720 19,089 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 

○投資信託財産の構成 (2024年11月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 19,089 97.6 

コール・ローン等、その他 472 2.4 

投資信託財産総額 19,561 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切り捨て。 
（注２） しんきん先進国債券インデックスマザーファンドにおいて、2024年11月20日現在における外貨建純資産（3,763,570千円）の投資信

託財産総額（3,771,523千円）に対する比率は99.8％です。 
（注３） 外貨建資産は、2024年11月20日現在の時価を我が国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。2024年11月20日現在、

１ドル＝154.91円、１カナダドル＝110.98円、１ユーロ＝164.27円、１ポンド＝196.60円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 38,519,859   

 コール・ローン等 411,975   

 しんきん先進国債券インデックスマザーファンド(評価額) 19,089,162   

 未収入金 19,018,721   

 未収利息 1   

(B) 負債 19,150,195   

 未払金 19,130,283   

 未払信託報酬 19,475   

 その他未払費用 437   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 19,369,664   

 元本 29,383,746   

 次期繰越損益金 △10,014,082   

(D) 受益権総口数 29,383,746口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 6,592円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は1,578,510円、期中追加設定元本
額は27,914,423円、期中一部解約元本額は109,187円です。 

（注２） １口当たり純資産額は0.6592円です。 

○損益の状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 244   

 受取利息 280   

 支払利息 △        36   

(B) 有価証券売買損益 △   681,370   

 売買益 3,664,605   

 売買損 △ 4,345,975   

(C) 信託報酬等 △    51,852   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   732,978   

(E) 前期繰越損益金 △   129,000   

(F) 追加信託差損益金 △ 9,152,104   

 (配当等相当額) (      38,411)  

 (売買損益相当額) (△ 9,190,515)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △10,014,082   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △10,014,082   

 追加信託差損益金 △ 9,152,104   

 (配当等相当額) (      70,983)  

 (売買損益相当額) (△ 9,223,087)  

 分配準備積立金 400,697   

 繰越損益金 △ 1,262,675   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに
よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費
税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の
追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差
額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（400,697円）、
費用控除後の有価証券売買等損益額（0.0円）、および信託約
款に規定する収益調整金（70,983円）より分配対象収益は
471,680円（10,000口当たり160円）ですが、当期に分配した
金額はありません。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

F T S E  G r o u p  o f  7  I n d e x 
（除く日本、ヘッジなし・円ベース）※ 債   券 

組 入 比 率 
純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ポイント ％ ％ 百万円 

2022年２月18日 10,000 － － 10,000 － － 0.1 

１期(2022年11月21日) 10,384 0 3.8 10,387 3.9 98.8 2 

２期(2023年11月20日) 11,202 0 7.9 11,232 8.1 97.5 12 

３期(2024年11月20日) 12,053 0 7.6 12,084 7.6 97.3 20 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので､「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注３） 当初設定時の基準価額は当初元本（１万口当たり10,000円）として記載しています。（以下同じ。） 

（注４） FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）は2022年２月18日の値を10,000としてしんきんアセットマネジメント

投信が算出したものです。（以下同じ。） 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

F T S E  G r o u p  o f  7  I n d e x 
（除く日本、ヘッジなし・円ベース）※ 債   券 

組 入 比 率 
 騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ ％ 

2023年11月20日 11,202 － 11,232 － 97.5 

11月末 11,146 △ 0.5 11,238 0.1 97.7 

12月末 11,150 △ 0.5 11,164 △ 0.6 96.8 

2024年１月末 11,362 1.4 11,462 2.0 96.5 

２月末 11,487 2.5 11,584 3.1 97.0 

３月末 11,641 3.9 11,732 4.5 97.1 

４月末 11,822 5.5 11,906 6.0 97.2 

５月末 11,886 6.1 11,983 6.7 96.9 

６月末 12,335 10.1 12,419 10.6 97.8 

７月末 11,885 6.1 12,157 8.2 97.5 

８月末 11,580 3.4 11,716 4.3 96.6 

９月末 11,587 3.4 11,693 4.1 97.7 

10月末 12,054 7.6 12,137 8.1 97.2 

(期  末)      

2024年11月20日 12,053 7.6 12,084 7.6 97.3 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので､「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
 
※FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）は、FTSE Fixed Income LLCにより運営され、世界主要国の国債の総合収益

率を各市場の時価総額で加重平均した債券インデックスです。このインデックスのデータは、情報提供のみを目的としており、FTSE Fixed 

Income LLCは、当該データの正確性および完全性を保証せず、またデータの誤謬、脱漏または遅延につき何ら責任を負いません。このイン

デックスに対する著作権等の知的財産その他一切の権利はFTSE Fixed Income LLCに帰属します。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

○第３期の運用経過等（2023年11月21日～2024年11月20日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額およびFTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）は、期首（2023年11月20日）の値が基準

価額と同一となるように指数化しています。 

（注３） ベンチマークは、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）です。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、親投資信託である「しんきん先進国債券インデックスマザーファンド」の受益証券への投資

を通じて、先進国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動す

る投資成果を目指して運用を行っています。 

当期における基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・欧米金利が上昇する中、金利差が意識されたことや、2024年10月の衆議院選挙で与党の過半数割れという、

今後の日本の金融政策や財政政策の不確実性を高める結果になったこと等を受け、円安が進展したこと。 

 

＜下落要因＞ 

・堅調な経済指標が散見され、インフレ懸念が根強い英、米国債金利が上昇し、債券価格が下落したこと。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

＜投資環境＞ 
（米国債券市況） 

当期初は、金利が低下する局面が見られたものの、2024年４月以降は底堅い米経済指標や予想を上回る米消

費者物価指数（ＣＰＩ）の伸び率等を背景に金利は上昇基調で推移しました。その後、８月には米連邦公開市

場委員会（ＦＯＭＣ）後の会見で、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）のパウエル議長が９月のＦＯＭＣで利下

げを開始する可能性を示唆したこと等を背景に金利は低下基調で推移する局面が見られたものの、10月以降

は米雇用関連指標や小売売上高の伸びが予想を上回ったことや米大統領選挙や議会選挙で共和党が勝利する

見方が市場で強まったこと等を背景に、米国債金利は上昇基調で推移しました。 

 

（欧州債券市況） 

当期初以降、金利が低下する局面が見られたものの、2024年４月以降は米国債金利の上昇に追随して欧州債

金利も上昇基調で推移しました。その後、８月にはＦＯＭＣ後の会見で、ＦＲＢのパウエル議長が９月の

ＦＯＭＣで利下げを開始する可能性を示唆したこと等を背景に米国債金利が低下する中、欧州債金利も低下

基調で推移する局面が見られたものの、10月以降は米国債金利が上昇し、予想を上回るドイツＣＰＩ速報値の

前年同月比の伸びや堅調な経済指標が見られる中、欧州債金利は上昇基調で推移しました。 

 

（為替市況：ドル円市場） 

当期初は円高が進展する局面が見られたものの、2024年４月以降は米国債金利が上昇する中、日銀の金融政

策決定会合で、金融政策の現状維持が決定され、植田総裁が記者会見で円安に対して踏み込んだ発言をしな

かったこと等を受けて円安が進みました。その後８月には、米国の９月の利下げ観測が高まったことや前月末

に開催された金融政策決定会合で、日銀が政策金利の引上げを決定したこと等を受けて米ドル安円高となり

ました。10月以降は、米国債金利が上昇基調で推移したことや衆議院選挙で与党の過半数割れという、今後の

日本の金融政策や財政政策の不確実性を高める結果になったこと等を受け、米ドル高円安となりました。 

 

（為替市況：ユーロ円市場） 

当期初は円高が進展する局面が見られたものの、2024年４月以降は、欧州債金利が上昇する中、日銀の金融

政策決定会合で、金融政策の現状維持が決定され、植田総裁が記者会見で円安に対して踏み込んだ発言をしな

かったこと等を受けて円安が進みました。その後８月には、前月末に開催された金融政策決定会合で、日銀が

政策金利の引上げを決定したこと等を受けてユーロ安円高となりました。10月以降は、欧州債金利が上昇基調

で推移したことや衆議院選挙で与党の過半数割れという、今後の日本の金融政策や財政政策の不確実性を高

める結果になったこと等を受け、ユーロ高円安となりました。 

 

＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
親投資信託である「しんきん先進国債券インデックスマザーファンド」の受益証券への投資を通じて、先進

国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動する投資成果を目

指して運用を行いました。 

 

●しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 

主として先進国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動す

る投資成果を目指して運用を行いました。 

当期末の2024年11月20日時点におけるファンドの修正デュレーション（金利感応度）は6.41年、時価最終利

回りは3.91％となっています。  
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当期の基準価額の騰落率は＋7.6％となり、一方で同期間のベンチマークの騰落率は＋7.6％となり、ほぼベ

ンチマークに連動した運用を行うことができました。 

 

＜分配金＞ 
当期の収益分配金については、基準価額の水準、市場動向等の諸々の状況を勘案して見送りとしました。な

お、収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し運用の基本方針に基づき運用します。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第３期 

2023年11月21日～ 
2024年11月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,052  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、親投資信託である「しんきん先進国債券インデックスマザーファンド」の受益証券への投資を通

じ、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動する投資成果を目指して運用を行う

方針です。 

 

●しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 

先進国の公社債に投資し、FTSE Group of 7 Index（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動する投資成

果を目指して運用を行います。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 23  0.198  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (19)  (0.165)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 1)  (0.011)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.022)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 4   0.033   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 3)  (0.028)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 27   0.231    

期中の平均基準価額は、11,661円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.22％です。 
 

  
 

 

（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

○売買及び取引の状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 6,870 8,117 1,293 1,550 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

当期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

千円 千円 千円 千円  

1,000 － － 1,000 商品性を適正に維持するための取得 

 

○組入資産の明細 (2024年11月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 10,991 16,568 20,118 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 

○投資信託財産の構成 (2024年11月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきん先進国債券インデックスマザーファンド 20,118 98.8 

コール・ローン等、その他 238 1.2 

投資信託財産総額 20,356 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切り捨て。 

（注２） しんきん先進国債券インデックスマザーファンドにおいて、2024年11月20日現在における外貨建純資産（3,763,570千円）の投資信

託財産総額（3,771,523千円）に対する比率は99.8％です。 

（注３） 外貨建資産は、2024年11月20日現在の時価を我が国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。2024年11月20日現在、

１ドル＝154.91円、１カナダドル＝110.98円、１ユーロ＝164.27円、１ポンド＝196.60円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 20,356,196   

 コール・ローン等 237,428   

 しんきん先進国債券インデックスマザーファンド(評価額) 20,118,767   

 未収利息 1   

(B) 負債 20,130   

 未払信託報酬 19,651   

 その他未払費用 479   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 20,336,066   

 元本 16,872,206   

 次期繰越損益金 3,463,860   

(D) 受益権総口数 16,872,206口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,053円 

 
（注１） 当ファンドの期首元本額は11,143,679円、期中追加設定元本

額は7,767,747円、期中一部解約元本額は2,039,220円です。

（注２） １口当たり純資産額は1.2053円です。 

○損益の状況 (2023年11月21日～2024年11月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 49   

 受取利息 51   

 支払利息 △        2   

(B) 有価証券売買損益 1,086,194   

 売買益 1,182,717   

 売買損 △   96,523   

(C) 信託報酬等 △   33,937   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,052,306   

(E) 前期繰越損益金 563,355   

(F) 追加信託差損益金 1,848,199   

 (配当等相当額) (    560,982)  

 (売買損益相当額) (  1,287,217)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,463,860   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,463,860   

 追加信託差損益金 1,848,199   

 (配当等相当額) (    575,891)  

 (売買損益相当額) (  1,272,308)  

 分配準備積立金 1,615,661   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（392,363円）、

費用控除後の有価証券売買等損益額（659,943円）、信託約款

に規定する収益調整金（1,848,199円）および分配準備積立金

（563,355円）より分配対象収益は3,463,860円（10,000口当た

り2,052円）ですが、当期に分配した金額はありません。   
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 

しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジあり）（投資一任用） 0円 

しんきん先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）（投資一任用） 0円 
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